
SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

a ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA, Diretor-Geral da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, 
por intermédio do Decreto datado de 19 de julho de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31712, de 20 de julho 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,22 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EDGAR VIEIRA DE SOUSA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,22 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MANOEL WALDIR TEIXEIRA DE SOUZA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,22 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, GISELE NASCIMENTO DA SILVA do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,22 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PRISCILA DA SILVA AMADOR do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,22 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 25 de junho de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.696, de 28 
de junho de 2010, que nomeou MARIA SELMA DE SOUZA 
FERREIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,22 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE JULHO DE 2010
A Governadora do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando o disposto no art. 6º da Lei nº 
6.064, de 25 de julho de 1997, que dispõe sobre a organização 
do Departamento de Trânsito do Estado do Estado do Pará-
DETRAN e dá outras providências,
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar ALBERTO CAMPOS RIBEIRO da Direção Geral 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, a contar de 22 
de julho de 2010.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 22 DE JULHO DE 2010
A Governadora do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando o disposto no art. 6º da Lei nº 
6.064, de 25 de julho de 1997, que dispõe sobre a organização 
do Departamento de Trânsito do Estado do Estado do Pará-
DETRAN e dá outras providências,
RESOLVE:
Art. 1º Designar ROSYMARY NEVES TEIXEIRA para responder, 
até ulterior deliberação, pela Direção Geral do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, a contar de 22 de julho de 2010.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, ALBERTO CAMPOS RIBEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 22 de julho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO,22 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A Governadora do Estado RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JAILTON BATISTA FERREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO,22 DE JULHO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA N° 1.477/2010-SCCG, DE  22 DE 
JULHO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
17/07/2010 o período de gozo das férias da servidora, Eliane 
Vasconcelos Durans de Oliveira, lotada nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da Portaria nº 1.310/2010-SCCG 
de 29/06/2010 publicada no DOE nº 31.698 de 30/06/2010, e 
transferir os 18 dias que faltam para 06 a 23/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Julho de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado       

PORTARIA N° 1.478/2010-SCCG, DE 22 DE 
JULHO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores, Maria Luzia Cardoso Gomes, Arilton Moura Correia, 
Onildete Castro de Amorim Correia, Marcus Christian Martins 
da Silva, no período de 02 a 31/08/2010 e Pedro Lucio Santa 
Rosa da Luz, no período 01 a 30/08/2010, referente o período 
aquisitivo 2009/2010, lotado nesta Governadoria do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 1.479/2010-SCCG, DE  22 DE 
JULHO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008. e,
CONSIDERANDO O PROCESSO 2010/132805-GAB/GOV DE 
20/07/2010
R E S O L V E:
Conceder 10 (Dez) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Antonio Roberto Cardoso Franco, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 31/08 a 09/09/2010, 
interrompida através da Portaria nº 329/2009-SCCG de 
19/03/2009, publicado no DOE nº 31.382 de 20/03/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Julho de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.480/2010-SCCG, DE 22 DE 
JULHO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008. e,
CONSIDERANDO O PROCESSO 2010/132805-GAB/GOV DE 
20/07/2010
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Antonio Roberto Cardoso Franco, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 02 a 30/08/2010, 
interrompida através da Portaria nº 118/2008-SCCG de 
12/03/2008, publicado no DOE nº 31.129 de 17/03/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Julho de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.481/2010-SCCG, DE 22 DE 
JULHO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008. e,
CONSIDERANDO O PROCESSO 2010/135031-GAB/GOV DE 
21/07/2010
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Fabio Augusto Martins de Assunção, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 21/07 a 19/08/2010, 
suspenso através da Portaria nº 1.475/2008-SCCG de 
04/12/2008, publicado no DOE nº 31.312 de 05/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 de Julho 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.472/2010-SCCG,
 DE 22 DE JULHO DE 2010.

Nome : Arilton Moura Correia
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Viseu e Bragança/PA
Objetivo : Para representar o Governo do Estado do 
Pará, em reunião institucional com lideres das entidades Cristãs 
do Brasil, a serviço do Governo do Estado.
Período : 15 á 18/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.473/2010-SCCG, 
DE 22 DE JULHO DE 2010.

Nome : Arilton Moura Correia
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 04.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Paragominas/PA
Objetivo : Para representar o Governo do Estado do 
Pará, em reunião institucional com lideres das entidades Cristãs 
do Brasil, a serviço do Governo do Estado.
Período : 08 á 12/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.474/2010-SCCG, 
DE 22 DE JULHO DE 2010.

Nome : Silvanor Pereira Ferreira
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 04.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Bonito e Paragominas/PA
Objetivo : Para coordenar á equipe de preparação 
da infraestrutura de atendimento as comunidades Cristãs, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 08 á 12/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.475/2010-SCCG,  
DE 22 DE JULHO DE 2010.

Nome : Kátia Marília de Barros Vaz
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Salinas/PA
Objetivo : Para reunir com movimentos sociais, a 
serviço do Governo do Estado.
Período : 16 á 17/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.476/2010-CCG, 
DE 22 DE JULHO DE 2010.

Nome : Pedro Paulo Lopes de Souza
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tailândia/PA
Objetivo : Para conduzir á equipe do Núcleo da 
Diversidade Religiosa, a serviço do Governo do Estado.
Período : 20 á 23/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N°1.450-2010--SCCG, DE 
20/07/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº  31.714, DE  

22/07/2010. 
Onde se-lê: 
Destino:Uberlândia/MG
Leia-se : 
Destino: Cametá e Oeiras do Pará/PA
Belém-Pa, 22 de julho de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


